PAGE
2

Протокол совещания  № 36
у Заместителя руководителя Росстандарта А.В. Зажигалкина
06 июля 2012 г.                                                                            г. Москва
Присутствовали:  Зажигалкин А.В, В.Бессонов В.В. (ГУ «НИИ питания»), Давыдова С.В. (Минздрав России), Зинченко В.Ж. (Гильдия поставщиков Кремля), Костылева О.Ф. (Росстандарт), Курьянович В.В (Балтийский пищевой союз), Лисняк В.Е. (Ассоциация производителей мыловаренной и масложировой продукции), Ложникова Т.С.  (Росстандарт), Межонов А.В. (Минсельхоз России), Морозов Ю.Н.. (Масложировой Союз России), Нестерова Е.А. (Ассоциация производителей мыловаренной и масложировой продукции), Нечаев А.П. (НО «Союз производителей пищевых ингредиентов», Султанович Ю.А. ОАО «Солнечный продукт»
Повестка дня:

Рассмотрение проекта Изменения № 1 к  ГОСТ Р 53776-2009 «Масло пальмовое рафинированное дезодорированное для  пищевой промышленности. Технические условия»

Вступительное слово -  Зажигалкин А.В. - заместитель Руководителя Росстандарта
В соответствии с поручением Протокола от 18 июня 2012 г. № 10-4 Совещания у Директора Департамента  государственной политики в области технического регулирования и обеспечения единства измерений К.В. Леонидова Росстандарт организовал согласительное совещание с представителями федеральных органов исполнительной власти и заинтересованных организаций в целях рассмотрения вопроса о принятии Изменения № 1 к  ГОСТ Р 53776-2009 «Масло пальмовое рафинированное дезодорированное для  пищевой промышленности. Технические условия».
Выступили:  Морозов Ю.Н, Нестерова Е.А, Костылева О.Ф., Лисняк В.Е., Бессонов В.В.Нечаев А.П., Зинченко В.Ж.,  Курбанов В.В., Межонов А.В., Давыдова Н.В.
Учитывая, что мнения, как поддерживающие утверждение Изменения № 1 к  ГОСТ Р 53776-2009 «Масло пальмовое рафинированное дезодорированное для  пищевой промышленности. Технические условия», так и считающие нецелесообразным принятие Изменения в части показателя перекисного числа, недостаточно аргументированы принято следующее решение:

1. Просить разработчика Изменения № 1 стандарта ГОСТ Р 53776-2009 «Масло пальмовое рафинированное дезодорированное для  пищевой промышленности. Технические условия» организовать согласительное совещание с целью принятия компромиссного решения по вопросу внесения изменения в ГОСТ Р 53776, не ухудшающего потребительские свойства пальмового масла, с участием НИИ питания РАМН (разработчик ГОСТ Р 53776), Минздрава России и Минсельхоза России;

2. Направить повторно проект Изменения № 1 ГОСТ Р 53776-2009 «Масло пальмовое рафинированное дезодорированное для  пищевой промышленности. Технические условия» в Минздрав России, Роспотребнадзор и Минсельхоз России с целью получения однозначного мнения этих организаций по данному проекту.
3. Указать ТК 238 «Растительные масла и продукты их переработки» на то, что рассматриваемый проект не согласован с органами Минздрава России, Роспотребнадзором и НИИпитания РАМН   и обратить внимание Председателя ТК А,Н, Лисицына на необходимость достижения компромисса при рассмотрении проектов стандартов на заседании ТК.
	Заместитель Руководителя
Росстандарта                                    п/п

	А.В. Зажигалкин